In Meta  
ph.ca.5.

non minus probabiles,quàm quiuis alius rationes attulerim.Æquum est meminisse & me qui differam,& vos qui iudicabitis homines esse , vt si probabilia dicentur , nihil vltcrius requiratis . Rursum autem sic cœlestia horum principia Deo nota sunt,atque ei qui Dei sit amicus. Quo circa ea quam ad Dionysium conscripsit epistola,monet vt eos tanquam barathrum declinet,qui de Dijs tanquã de ijs quæ manibus teneri & apprehendi possunt,certas exigunt demonstrationes. Quos & in Theæteto quidem, sed in Phædone præcipuè eo nomine grauissimè reprehendit,quòd ambitiosis inter se verborum pugnis & inani demonstrationum conatu , principes se nouorum & pugnantium dogmatum constituent,de rebus ipsis nihil certum,nihil stabile,nihil firmum habeant. Vnde & in Phædone hanc de Dijs quæstionem & inuestigationem naturalium dütaxat rerum contèplatiõe nixam,detestatus,suam deplorat cæcitatem:qui,quæ se prius perspicuè scire existimaret,ne per vmbra quidem sibi vnquam visa esse cõpererit:& quorum aliquam esse ratus fuerat soliditatem ea nunc omnia , non secus ac inanes somniorum imagines vanescere . Proinde & in Gorgia , & in conuiuio de amore , ijs quæ de anima , de Dijs , de dæmonibus à Diotima fatidica muliere Socrates accepisset , se potius fidem adhibere ait , quàm vllis quamlibet euidentibus rationibus,seque impensè conari , vt alijs eadem deinceps omnibus persuadeat , quæ sola auditione accepta , sibi persuaderet esse verissima. Ph. Hæc quanquam inuestigatio syllogismo comprehendi non potest , quoniam tamen disputando iam hucusque velut tempestate quadã delati estis,par est omnium quæ deinceps sunt rerum totam tractationem persequamini : nihil vt supersit omnium quæ tum mundus,comprehendit,tum extra illius ambitum sunt,cuius non aliquam institueritis disputationem, ac velut quæstionem exercueritis . Is igitur primus motor quem paulo antè cæterorum principem Aristoteles

appellauit, Deús ne est, án ve illi dignitate proximus? B. Possem in id multa ex Platone præclara depromere, sed quæ parui existimem, quód non quemadmodum Aristotelica euidenti sint demonstratione stabilita. Ph. Agitè igitur communi opera excutite, quàm belle inter se consentiant philosophorù scripta, & sicubi dissentiant vtrius præponderent rationes. Et si placet, Platonica Brutus proferat, Eudoxus Aristotelica. Ego quãquam parùm idoneus, sacra intermiscibo vt omnibus numeris consummatam harmoniam reddamus. Nunc mihi quisque meminerit, quam induerit personam, nunc scenæ seruiat omnia depromens, ac recensens, quæ causæ suæ patrocínio futura putet. Et si quis fortè memoriæ non satis confidit, en magnam librorum supellectilem, è quibus sententiarum testimonia citare, nemini debet nec pudendum videri nec turpe. Sed vt ad rem tandem aggrediamur, Eudoxus incipiat, siquidem ita omnibus placet. E. V. Si quis fortè in hoc costu erit qui tam rudem tamque consilij & ingenij expertem Aristotelem suspicabitur, vt his elementis & corporeis perpetuò inhærescat, summam causam statuatur gubernantem hæc omnia quæ cernimus, audiat que so vt duplicem ille mundum stabilierit: aspectabilem hunc concretum & corporeum, alterum superiorem illum, sensus nostros effugientem, incorporeum, qui totus formis plenus est, & simplicibus, impermissis, solutis liberisque ab omni corpore & dimensione mentibus beatissima & exoptanda maximè Dei diuorumque domus, archetypus & exemplar huius inferioris caducique mundi. Quæ omnia his breuiter perstrinxit: Patet ergo neque locum extra cælum esse, neque vacuum, neque tempus. Quocirca neque apta sunt ea quæ illic sunt, in loco esse, neque tempus senescere ipsa facit, neq; vllius eorum est vlla mutatio, quæ superextima sunt disposita conuersione: sed nullis transmu-

1. de cœlo ca. 9.

tationibus, nullis affectionibus prorsus subiecta, optimã in vniuersã æternitate vitam & sufficientissimã habent. Ea autem optima illorum vita est contéplatio, qua alibi existimauit nihil esse nec iucundius, nec melius. Quænam verò ea est æternitas in qua vitam habent? Sic quidem Græcè legitur *αἰών* quasi *αἰεὶ ὄν* id est semper ens & æternitas, aut, si dicere licet, sempiternus, quæ re vera Deus est. Eo quidem nomine se Deum intelligere plenius indicauit hac sententia: In Deo vita nimirum æuumque continuum atque perpetuum inest, hoc enim est ipse Deus. Ac ne nouum aut absurdum videretur hoc de Deo nomen, diuinè id ait ab antiquis pronuntiatum esse Quemadmodum enim finis qui vitæ cuiusque continet tempus, eum & æternitas est nuncupatus, eadem ratione finis vniuersi cœli, & is qui tempus totum infinitumque cõtinet, æuum est & æternitas, ab eo quod semper sit appellatione sumptus: est namque immortalis atque diuina. Quanta porrò Deus rerũ cognitione valeat, hinc demonstrat, quòd tota illius vita mentis est operatio. Ille quidẽ suus est actus, actus verò is qui per se est, illius est optima atque perpetua vita. Si mentis actio, quam contemperationem esse diximus, dei vita est perpetua, quis iam dubitat Aristotelem, rerum omnium cognitionem tribuisse Deo? Et eertè is est rerum omnium cognitio, & sua actio & sua vita, qui Aristoteli optimus demonstratur, perpetuus, perfectus, immobilis, indiuiduus, neque magnitudine, neque partibus definitus, nullam alterationem, nullam affectionem subiens, vt cui nihil omnino sit contrarium. Horum verò demonstrationem inde concludit, quòd sit necesse in motibus ad aliquid tandem peruenire, quod mouet & non mouetur, quod ipsum perpetuum est & substantia atque actus: id ipsum quidem est quod antè appellauerat omnium primum omnia mouens. Quæcunque supra cœlum sunt mentes & formæ, olympici illius habitaculi ciues,

12. Me-  
taph. tex  
tu 39. c. 7

1. de cœ-  
lo ca. 9.

12. Me-  
taph. tex  
tu. 39.

5

10

15

20

25

30

ciues, si non eandem atque Deus, illi tamen dignitate &  
 natura proximam conditionem acceperunt. B. His  
 de mundo archetypo videtur Aristoteles, Platonis au-  
 ditione informatus, hoc solum discrimine, quod ex mo-  
 5 tuum ordine, Plato ex causæ procreantis necessitate  
 demonstrationem confecit. Ita enim Timæus de Deo  
 demonstrationem adhibet claram & illustrem: Si mun-  
 dus hic genitus est, necesse est ab aliqua causa genitum  
 esse, hanc verò causam æternam esse neque ab alio ge-  
 10 nitam. Quænam autem ea sit, his paucis in Epinomi-  
 de expressit: Ego igitur assero Deum causam omnium  
 esse, nec aliter fieri posse. In ea disceptatione quæ cum  
 Critone familiari suo Socrates habuisse phibetur: Haud  
 itaque vir optime (inquit) valde curandum est, quid de  
 15 nobis vulgus dicat, sed quid ille qui quid æquum, quid  
 iniquum sit intelligit, qui vnus est & ipsa veritas. Ex  
 operibus quidem opificem hanc causam, effectoremq;  
 mundi Deum, nosse datur. Ex imagine autem & simu-  
 20 lacro (vt Socratis auditor Antisthenes dicebat) is non  
 agnoscitur, nullis oculis conspicuus, nullius rei similis,  
 vt ex vlla effigie nosci possit. Atque (vt à Xenophonte  
 Socratico scriptum legimus) Qui cuncta concussat, ipse  
 intrepidus & inconcussus, magnus nimirum potensque  
 25 esse cognoscitur, quali autem sit facie, ignoratur. Quæ  
 porrò sedem incolat, opifex hic & mundi pater, hoc ip-  
 sum etiam Platonis scripta declarant. Neque enim qui  
 sit immortalis, æternus, incomprehensus, eum esse in  
 concreto caducoque mundo, quem creatit ipse, tanquæ  
 in ergastulo conclusum: sed vt priusquæ hæc rerum vni-  
 30 uersitas extitisset, sic & nunc, immensus & infinitus il-  
 lam implet infinitatem, quæ mundi conuexum, exti-  
 mamque cœli faciem excessit. Illic viuientia omnia quæ  
 sola mente percipiuntur, in se ipso, vt Timæo placet,  
 complexus, vnus ea continet, quemadmodum mundus  
 hic, nos & cætera quæ cernuntur animantia compre-

hendit Vultis ne hoc loco Dei potestatem ac vires ex Platone recenseam? Hic in Epinomide Deos asserit scire, videre, audireque omnia, nihil ipsos fugere, quod aut sensu, aut mente percipi possit. Eos omnia posse quæcunque mortales immortales ve possunt: bonos illos, immo verò optimos esse. Quicquid mortale est, quicquid viuit & spirat, quicquid vsquam est, cælum, terrâ, maria, ab ijs omnia & facta esse & possideri. Et in Parmenide, nullum nisi Deum supremam habere rerû scientiam, neque illarum cognitione priuandum. Ph. Nihil ad hæc è sacris literis quicquam adferam, quum sit omnibus conspicuum illas similibus de Deo sententijs refertas esse. Sed vt rem iam cœptam compleatis, illud discuti oportet, mundus ne aliquando fuerit a Deo genitus, an æternus. EV. Aristoteles magna rationum probabilitate contendit eum, neque ortum esse, neque corrumpi posse: aut si aliquando genitus est, eundem posse corruptionem subire. Cæterum altius interdum contemplatus, & cælum & mundum Dei maximi opera genitum confirmat Ita enim libro de mundo scriptû reliquit, Omnium quæ rerum natura complectitur, conseruator est Deus, & quæcunque in hoc mûdo quoquo modo perficiuntur, eorum omnium idem genitor est: non sic tamen vt opificis aut animalis lassitudinem sentientis in morem, labore affici possit, sed indefessa vrês virtute, qua omnia in potestate continet ac perficit, & ea quidem quæ longius ab ipso videntur esse summotâ. Hæc ferè sunt quibus planè edocuit mundû aspectabilem, & quicquid eo continetur, à Deo omnium principio factum. Huc pertinet quod & alibi ita prodidit: Quum in omnibus id quod præstabilius est naturam semper appetere fateamur, sitque esse præstabilius quàm non esse, nec fieri possit vt omnibus id accidat, propterea quòd multa longius ab ipso principio recesserunt, Deus reliquo modo vniversum compleuit,

1. De cœ  
lo cap.

2. de ge.  
& cor.  
cap. 10.

continua facta procreatione . His perpaucis abstrusam  
 contemplationē perscrutatus est summus philosophus.  
 Præstantissimum est semper esse, quod soli Deo ipsique  
 principio competit: Reliqua omnia quæ à principij di-  
 gnitate longius absunt , perpetua esse non possunt . Ne  
 5 igitur his velut desertus mūdus aliquando destituerēt,  
 absoluta vniuersi fabrica , Deus statim rebus singulis  
 vim indidit procreatricem, qua rerum & ortus & interi-  
 tus perpetui manerēt. Sed quomodo hanc indidit? Spar-  
 10 sis nimirū diuinitatis suæ seminibus: hæc enim genera-  
 di femina, generalia quidem in cœlos & stellas, peculia-  
 ria in res quasque sua inseruit. Primum igitur cœlis fide-  
 ribusque singulis proprias substantias motrices præfe-  
 cit, quas quod optima mente præditæ sint, idcirco intel-  
 15 ligentias appellant. Quū videamus inquit, præter sim-  
 plicem vniuersitatis conuersionē, quā à prima & immo-  
 bili substantia cieri dicimus, alias insuper errantiū stel-  
 larum conuersiones, easque sempiternas (est enim sem-  
 piternū corpus quod in orbem conuertitur, neque vs-  
 20 quam cōsistere potest, id quod est in physicis ostēsūm)  
 necesse est utique illarū etiam conuersionē vnāquaque  
 ab eo cieri quod per se sit immobile, & sempiterna sub-  
 stantia. Et mox: Esse igitur substantias, & in ijs primam  
 ac secundam, pro eo, qui est in stellarū conuersionibus,  
 25 ordine , perspicuum . Itaque ex Astrologia Eudoxi &  
 Calippi superos motus scrutatus , ijs parem numerum  
 distribuit intelligentiarum : quæ non modò cœlos mo-  
 uendi , verū etiam inferiora quæque generandi con-  
 seruandique vires obtinerent , vt horum virtus omnis  
 30 inde gubernetur . Hæc autem paucis admodum com-  
 plexus est , quod pluribus à Platone explicata iam  
 essent . Bru . Equidem de his quid Plato sentiat dice-  
 re fortasse possim . Nam de Deo , de mundi pro-  
 creatione , deque cœlorum virtutibus , plurima de-  
 monstrat istis contentanea . Cœlum igitur ( inquit )

12 . Me-  
 taph .  
 cap . 7 .

In Timæo

aut mundus, aut si quod est aliud nomen, quo maxime  
 appellari gaudet, considerandum est in primis (id quod  
 ab initio de vniuersitate quæri oportere ponebamus)  
 vtrum semper fuerit, nullo vnquam ortus initio, an ge-  
 nitus esse cœperit. Cœpit: etenim aspectabilis est, & 5  
 tractabilis & corpus habet. Sunt autem talia omnia sen-  
 su percepta. Quæ autem sensus apprehendit, & quæ  
 opinione cum sensu comprehenduntur, ea omnia pla-  
 cuit aut genita esse aut gigni. Et quod genitum sit, id di-  
 ximus necesse esse ab aliqua causa genitum esse. Ve- 10  
 rum enimverò patrem, & authorem huius vniuersita-  
 tis, & inuenire operosum est, & vt inueneris, in vulgus  
 tamen dicere non possis. An non hic videtur Plato rem-  
 penitus abstrusam demonstratione consequutus? Est ne  
 quicquam hoc argumento vel breuius vel clarius? 15  
 Quicquid cernitur, tangitur & corpus habet, id ali-  
 quando genitum est, neque æternum esse potest. At qui  
 mundus hic aspectabilis tangitur, cernitur & corpus ha-  
 bet: quare necesse est, & huius aliquem iam olim fuisse  
 ortum, & futurum aliquando interitum. Et cuius ortus 20  
 initiumque fuit, id ab aliqua causa genitum est: neque  
 enim sine causa quicquam oriri potest. Ergo mundi cau-  
 sam statui oportet, & eam quidem quæ nec cernatur  
 ipsa, nec tangatur, nec sit corpore prædita, & æterna  
 per se sit, neque ab alio quoquam genita. Et rursus: 25  
 Volens itaque Deus omnium quæ intelligi possunt pul-  
 cherrimo & vndique absolutissimo mundum hunc simi-  
 limum reddere, animal vnum ipsum effecit aspectui  
 subiectum, animalia cuncta naturæ suæ conuenientia  
 intra suos limites continens. Quum igitur Deus ille qui 30  
 semper est, vniuersum hoc primum condidisset, mundi  
 æternam animam illi extrinsecus circumdedit, & à me-  
 dio per omne porrexit: deinde absoluta pulcherrima  
 mundi fabrica, rationum quædam semina illi indidit, &  
 vitæ exordium diuinitus induxit, vt cum mundo vna

quoque procreatricem gigneret. Duo enim illa Deum  
 ita condidisse Plato commemorat. Dicamus quam ob  
 causam hanc vniuersitatem & procreationem rerum con- In Timæo  
 stituerit is qui constituit. Nempe bonus erat, & bonum  
 5 nulla vnquam vlla de re tangit inuidencia. Itaque con-  
 stituto mundo Deus procreatricem vim instituit, spar-  
 gens in mundi corpus maximeque in cœlum, semina  
 quædam rationum & vim gignendarum rerum, per quã  
 se mundus impleret animalibus, stirpibus alijsque re-  
 10 bus caducis, pro multitudine idearum quæ sunt in men-  
 te diuina, fieretque hic mundus, exemplaris illius quam  
 similibus. Hoc rursus Plato confirmat referens æter-  
 num illum Deum alloquutum fuisse mundum, stellas,  
 dæmonas, quos Deorum deos, quasi deorum sattu pro-  
 15 gnatos appellat, quum illis generandi vim concederet,  
 Dijs deorum quorum ego opifex & pater sum, hæc at- In Timæo  
 tendite: Quæ à me facta sunt, me ita volente, soluentur  
 nunquã. Quãquam omne colligatum solui potest, est  
 tamen certè mali, velle dissoluere quod conuenienti &  
 20 bona cohæret harmonia. Quare quum orti sitis, im-  
 mortales certè quidem ex toto non estis, nec indissolu-  
 biles, nec tamen vnquam dissoluemini, nec mortis satù  
 subibitis. Nam mea voluntas maius potentis que vo-  
 bis est vinculum ad perpetuitatem vestram, quàm illa  
 25 quibus estis tum, cum gignebamini, colligati. Nunc quid  
 sentiam cognoscite. Tria adhuc genera mortalium no-  
 bis generanda restant: quibus prætermisissis cœli absolu-  
 tio perfecta non erit. Omnia enim animantium genera  
 ambitu suo non continebit, contineat autem oportet,  
 30 siquidem futurus est mundus omnino perfectus. At si  
 hæc à me vno fiant, vitaque donentur, pari erunt cum  
 Dijs conditione. Ergo vt mortalia sint, accedite & sus-  
 cipite vos secundum naturam animantium procreatio-  
 nem, meam vim imitati, qua in vestro ortu sum usus.  
 Atque in ijs quidem quicquid eiusmodi est, vt & eodè

cum immortalibus appelletur nomine, & diuinum vocetur, & principatum in ipsis teneat, & ex eorum genere fit quæ perpetuò iustitiam ac vos confectari velint: eius ego vobis semen ac initium tradam, vos quod reliquum est mortale cum immortalibus contextentes, facite ac generate animantia, eadem cibum suppeditantes augete, & intereuntia rursus excipite. Quam vim esse putatis eorum verborum, quæ pater ille sator & rerum conditor, tum cœlis, tum vniuersæ mundi naturæ indixit? Ego vobis semen & initium tradā. Nonne procreandi vim illis indidit, verbo spargens rerum gignendarum semina? Hæc diuinæ voluntatis organa sunt, quibus illi conditorem suum æmulati, mortalium corpora effingant, demumque accepto immortalis principio gubernent. Neque solum gignendi conseruandique vires, sed & omnem fatorum necessitatem illis contribuit.

In Timæo

Nam quum vniuersum opifex Deus constituisset, astris parem numerum distribuit animarum, singulis singulas, iisque tanquam vehiculo impositis monstrauit vniuersi naturam, & leges fatales edixit. Hæc vir eximius de Deo, de archetypo mundo & de mundi procreatione subtiliter & accuratè disseruit. Ph. Nisi hæc Platonis esse audirem, omnia quasi interpretatione eius prophetici elogij putarè, verbo domini cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. In quo tria illa comprehenduntur, dominus, verbum & spiritus, à quibus conditi sunt cœli, omnisque eorum virtus accepta.

Libro de diuinis nominibus. ca. 6.

Quænam autem hæc cœlorum virtus? Ea nimirum quæ Dionysius Areopagita interpretatur, nunc rationum nunc exemplarium nomine. Exemplaria (inquit) esse dicimus rationes in Deo, quæ rerum substantias ingenerant: has bonas diuinasque voluntates Theologia vocat, eorum quæ sunt effectrices, & ex quibus, supra naturæ conditionem, ipse Deus quæ sunt omnia produxit. Et rursus: Deus quoque ratio dicitur in sacris, non

5 *Introdò quia & rationis & sensus & sapientiæ indultor est, sed quia & omnium causas in se vno eodemque modo antè complexus est. Eadem & Eusebius Falæstinus vir præstantissima doctrina, manifestius aperuit. Primam omnium, inquit, Deus cœlum genuit: per ipsum & in iplo, rerum futurarum omnium opifices rationes inchoans, & semina gignendarum rerum subiiciens. Cœli porriò conseruationem potuit ne quisquam luculentius quàm Theodoritus ad Platonis mentem interpretari? Sed enim quum cœlum corruptibilem mutabilemque substantiam sit sortitum, semper esse perseuerauit quale fuit à principio, sustinente ipsum opificis sui verbo, à quo veluti à creatore regitur & cõtinetur, qui ei stabilitatem atque immutabilitatem dat quoad vo-*